きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

【お問合せ先】

豊川市教育委員会  中央図書館  中山、森田

TEL:0533-85-5536   E メール：toshokan@city.toyokawa.lg.jp

令和 5年 11月 15日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

豊川中ライオンズクラブ様より、市制施行 80周年記念事業として、将来を担

う子どものための児童書の寄贈をいただきました。このことについて、下記日程

で目録贈呈式が行われますので、お知らせします。

記

１ 日時

令和５年１１月２２日（水曜日）午前１１時から

２ 場所

豊川市役所 市長室

３ 寄贈者

豊川中ライオンズクラブ

４ 寄贈内容

児童書１４０冊  評価額 199,771円

５ 寄贈目的

豊川市図書館の利便性向上のため

豊川市図書館に

豊川中ライオンズクラブ様より

児童書１４０冊寄贈

TEL:0533-85-5536
mailto:toshokan@city.toyokawa.lg.jp

豊川市図書館への児童書寄贈に伴う目録贈呈式

１ 開催日時

令和５年１１月２２日（水）11：00～ 豊川市役所 市長室

２ 出席者

・豊川中ライオンズクラブ

事務局 〒442-0033 愛知県豊川市辺通４－４

              豊川商工会議所会館 ３F

   出席者① 豊川中ライオンズクラブ 会長     山本
やまもと

 芳
ふさ

世
よ

 様

   出席者② 同           幹事     浦野
う ら の

 達也
た つ や

 様

   出席者③ 同           会計     杉山
すぎやま

 雅
まさ

俊
とし

 様

   出席者④ 同           第二副会長  竹ノ内
たけのうち

 省一
しょういち

 様

 ・豊川市

   出席者⑤ 竹本 幸夫 市長

出席者⑥ 髙本 訓久 教育長

   出席者⑦ 前田 清彦 教育部長

３ 次第

・10：50頃 豊川中ライオンズクラブ一行が秘書課に到着

      広報広聴係前打ち合わせスペースで待機

・11：00  市長室に入室。

      歓談。市長からお礼の挨拶と豊川中ライオンズクラブからのご挨拶の後、

目録贈呈を実施。写真撮影。

４ 寄贈内容

(1)  寄附の目的 豊川市図書館の利便性向上のため

(2) 寄附の内容 児童書 １４０冊  評価額 １９９，７７１円

         書籍リストは別紙のとおり

№ タイトル 著作者 出版者/発売元 発注価格 税込価格

1 ノラネコぐんだん おすしやさん 工藤ノリコ／著 白泉社 10000 11000

2 フレデリック レオ=レオニ／作 　谷川俊太郎／訳 好学社 9800 10780

3 さわってたのしいレリーフブックおかしのどうぶつえん 村山純子／著 小学館 1900 2090

4 音にさわる 広瀬浩二郎／作 　日比野尚子／絵 偕成社 1400 1540

5 さわってたのしいレリーフブックさかな 村山純子／著 小学館 1900 2090

6 いないいないばあ 松谷みよ子／ぶん　 瀬川康男／え 童心社 3600 3960

7 どちらがおおい?かぞえるえほん 村山純子／著 小学館 1900 2090

8 じゃあじゃあびりびり まついのりこ／さく 偕成社 2200 2420

9 ぞうくんのさんぽ なかのひろたか／さく・え 福音館書店 3900 4290

10 あーんあん せなけいこ／さく・え 福音館書店 800 880

11 いただきまあす わたなべしげお／ぶん 　おおともやすお／え 福音館書店 900 990

12 いやだいやだ せなけいこ／さく・え 福音館書店 700 770

13 おいしいね おいしいよ わかやまけん／さく 童心社 600 660

14 おっぱい おっぱい わかやまけん／さく 童心社 600 660

15 おててがでたよ 林明子／さく 福音館書店 800 880

16 おふろでちゃぷちゃぷ 改版 松谷みよ子／ぶん　 いわさきちひろ／え 童心社 700 770

17 おんぶに だっこ わかやまけん／さく 童心社 600 660

18 かえるとカレーライス 長新太／さく 福音館書店 900 990

19 がたんごとんがたんごとん 安西水丸／さく 福音館書店 900 990

20 かばくん 岸田衿子／さく  中谷千代子／え 福音館書店 1000 1100

21 くだもの 平山和子／さく 福音館書店 900 990

22 ぐりとぐら 中川李枝子／さく  大村百合子／え 福音館書店 1000 1100

23 こぐまちゃんいたいいたい わかやまけん／え　 森比左志／著　 わだよしおみ／著 こぐま社 900 990

24 こぐまちゃんとどうぶつえん わかやまけん／え　 森比左志／著　 わだよしおみ／著 こぐま社 900 990

25 こぐまちゃんのどろあそび わかやまけん／え　 森比左志／著　 わだよしおみ／著 こぐま社 900 990

26 このいろなあに せなけいこ／著 金の星社 850 935

27 さよなら さんかく わかやまけん／え　森比左志／著 こぐま社 900 990

28 じゃあじゃあびりびり 改訂2版 まついのりこ／作・絵 偕成社 600 660

29 しろくまちゃんのほっとけーき わかやまけん／え　 森比左志／著　 わだよしおみ／著 こぐま社 900 990

30 たんじょうび おめでとう わかやまけん／え　森比左志／著 こぐま社 900 990

31 ちいさなうさこちゃん 改版 ディック・ブルーナ／ぶん・え　 いしいももこ／やく 福音館書店 800 880

32 ちいさなねこ 石井桃子／さく　 横内襄／え 福音館書店 1000 1100

33 どうすればいいのかな? わたなべしげお／ぶん 　おおともやすお／え 福音館書店 900 990

34 どうぶつのおやこ 薮内正幸／画 福音館書店 900 990

35 どろんこハリー ジーン・ジオン／ぶん 　マーガレット・ブロイ・グレアム／え 福音館書店 1200 1320

36 なにをたべてきたの? 岸田衿子／文 　長野博一／絵 佼成出版社 1300 1430

37 にんじん せなけいこ／さく・え 福音館書店 700 770

38 ねないこだれだ せなけいこ／さく・え 福音館書店 700 770

39 ノンタンぶらんこのせて 2版 キヨノサチコ／作絵 偕成社 600 660

40 はけたよはけたよ 2版 かんざわとしこ／ぶん 　にしまきかやこ／え 偕成社 1000 1100

41 はらぺこあおむし 改訂 エリック=カール／さく　 もりひさし／やく 偕成社 1200 1320

42 ひらいた ひらいた わかやまけん／え　森比左志／著 こぐま社 900 990

43 もけらもけら 山下洋輔／ぶん 　元永定正／え 福音館書店 1200 1320

44 あめふり さとうわきこ／さく・え 福音館書店 1000 1100

45 いたずらこねこ バーナディン・クック／ぶん　 レミイ・シャーリップ／え 福音館書店 1100 1210

46 おおきいトンとちいさいポン いわむらかずお／作・絵 偕成社 1400 1540

47 おおきなかぶ A.トルストイ／再話 　内田莉莎子／訳 　佐藤忠良／画 福音館書店 1000 1100

48 ぐりとぐらのおきゃくさま 中川李枝子／さく 　山脇百合子／え 福音館書店 1000 1100

49 ぐるんぱのようちえん 西内ミナミ／さく 　堀内誠一／え 福音館書店 900 990

50 こぐまちゃんのみずあそび わかやまけん／え　 森比左志／著　 わだよしおみ／著 こぐま社 900 990

51 三びきのやぎのがらがらどん マーシャ・ブラウン／え 　せたていじ／やく 福音館書店 1200 1320

52 11ぴきのねこ 馬場のぼる／著 こぐま社 1200 1320

53 14ひきのひっこし いわむらかずお／作 童心社 1300 1430

54 だるまちゃんとてんぐちゃん 加古里子／さく・え 福音館書店 1000 1100

55 ちびゴリラのちびちび ルース・ボーンスタイン／さく 　いわたみみ／やく ほるぷ出版 1350 1485

56 てぶくろ エウゲーニー・M・ラチョフ／え　 うちだりさこ／やく 福音館書店 1000 1100

57 のろまなローラー 小出正吾／さく　 山本忠敬／え 福音館書店 900 990

58 はじめてのおるすばん しみずみちを／作 　山本まつ子／絵 岩崎書店 1500 1650

59 まあちゃんのながいかみ たかどのほうこ／さく 福音館書店 1000 1100

60 みんなうんち 五味太郎／さく 福音館書店 900 990

61 あおくんときいろちゃん レオ・レオーニ／作 　藤田圭雄／訳 至光社 1200 1320

62 あさえとちいさいいもうと 筒井頼子／さく 　林明子／え 福音館書店 1000 1100

63 いたずらきかんしゃちゅうちゅう バージニア・リー・バートン／ぶん・え 　むらおかはなこ／やく 福音館書店 1200 1320

64 いやいやえん 中川李枝子／さく 　大村百合子／え 福音館書店 1300 1430

65 おおかみと七ひきのこやぎ グリム／原作　 フェリクス・ホフマン／え 福音館書店 1400 1540

66 おじさんのかさ 佐野洋子／作・絵 講談社 1400 1540

67 おばけのバーバパパ アネット・チゾン／さく　 タラス・テイラー／さく 偕成社 1000 1100

68 おふろだいすき 松岡享子／作 　林明子／絵 福音館書店 1300 1430

69 おやすみなさいフランシス ラッセル・ホーバン／ぶん 　ガース・ウイリアムズ／え 福音館書店 1100 1210

70 かいじゅうたちのいるところ モーリス・センダック／さく　 じんぐうてるお／やく 冨山房 1700 1870

71 からすのパンやさん 2版 かこさとし／作・絵 偕成社 1000 1100

72 11ぴきのねことあほうどり 馬場のぼる／著 こぐま社 1200 1320

73 14ひきのあさごはん いわむらかずお／作 童心社 1300 1430

74 しろいうさぎとくろいうさぎ ガース・ウイリアムズ／ぶん・え 　まつおかきょうこ／やく 福音館書店 1200 1320

75 そらいろのたね 改訂版 中川李枝子／さく 　大村百合子／え 福音館書店 1000 1100

76 なにをたべたかわかる? 長新太／作 絵本館 1000 1100

77 ねずみくんのチョッキ なかえよしを／作　上野紀子／絵 ポプラ社 1300 1430

78 はははのはなし 加古里子／ぶん・え 福音館書店 900 990

79 ふしぎなナイフ 中村牧江／さく　 林健造／さく 　福田隆義／え 福音館書店 1000 1100

80 ぼちぼちいこか 2版 マイク・セイラー／さく　 ロバート・グロスマン／え 偕成社 1200 1320

81 まっくろネリノ ヘルガ・ガルラー／さく　 やがわすみこ／やく 偕成社 1000 1100

82 ももたろう まついただし／ぶん　 あかばすえきち／え 福音館書店 1100 1210

83 あいうえおの本 安野光雅／作 福音館書店 1500 1650

84 雨、あめ ピーター・スピアー／作 評論社 1400 1540

85 1,2,3どうぶつえんへ 改訂2版 エリック・カール／構成・絵 偕成社 1200 1320

86 おしいれのぼうけん ふるたたるひ／さく 　たばたせいいち／が 童心社 1300 1430

87 おつかい さとうわきこ／さく 福音館書店 1100 1210

88 おむすびころりん よだじゅんいち／ぶん　 わたなべさぶろう／え 偕成社 1200 1320

89 カニツンツン 金関寿夫／ぶん 　元永定正／え 福音館書店 900 990

90 王さまと九人のきょうだい 君島久子／訳 　赤羽末吉／絵 岩波書店 1200 1320

91 きつね森の山男 馬場のぼる／著 こぐま社 1300 1430

92 こぎつねコンとこだぬきポン 松野正子／文 　二俣英五郎／画 童心社 1500 1650

93 しずくのぼうけん マリア・テルリコフスカ／さく  ボブダン・ブテンコ／え 福音館書店 900 990

94 じぶんだけのいろ レオ・レオニ／作　 谷川俊太郎／訳 好学社 1100 1210

95 スイミー レオ・レオニ／作 　谷川俊太郎／訳 好学社 1500 1650

96 ぞうのエルマー デビッド・マッキー／ぶんとえ 　きたむらさとし／やく BL出版 1200 1320

97 だいくとおにろく 松居直／再話 　赤羽末吉／画 福音館書店 1000 1100

98 ちいさなきいろいかさ にしまきかやこ／イラスト　 もりひさし／シ 金の星社 1200 1320

99 ちからたろう 杉山亮／文 　伊藤秀男／絵 小学館 1000 1100

100 つきのぼうや イブ・スパング・オルセン／さく・え 　やまのうちきよこ／やく 福音館書店 1100 1210

101 とりかえっこ さとうわきこ／作 　二俣英五郎／絵 ポプラ社 1200 1320

102 はじめてのキャンプ 林明子／さく・え 福音館書店 1200 1320

103 はなをくんくん ルース・クラウス／ぶん　 マーク・シーモン 福音館書店 1100 1210

104 パパ、お月さまとって! 改訂2版 エリック・カール／さく 　もりひさし／やく 偕成社 1600 1760

105 ふたりはともだち アーノルド・ローベル／作 　三木卓／訳 文化出版局 950 1045

106 ふらいぱんじいさん 神沢利子／作　 堀内誠一／絵 あかね書房 1000 1100

107 ぼく、お月さまとはなしたよ フランク・アッシュ／えとぶん　 山口文生／やく 評論社 1200 1320

108 まりーちゃんとひつじ フランソワーズ／文・絵 　与田準一／訳 岩波書店 800 880

109 みんなともだち 中川ひろたか／文 　村上康成／絵 童心社 1300 1430

110 もりのかくれんぼう 末吉暁子／作　 林明子／絵 偕成社 1000 1100

111 やさしいライオン やなせたかし／作・絵 フレーベル館 1360 1496

112 ゆきのひ エズラ・ジャック・キーツ／ぶん・え　 偕成社 1200 1320

113 よあけ ユリー・シュルヴィッツ／作・画 福音館書店 1200 1320

114 ロージーのおさんぽ パット・ハッチンス／さく　 わたなべしげお／やく 偕成社 1000 1100

115 ろくべえまってろよ 灰谷健次郎／作　 長新太／絵 文研出版 1300 1430

116 わすれられないおくりもの スーザン・バーレイ／さく・え 　小川仁央／やく 評論社 1200 1320

117 わたしとあそんで マリー・ホール・エッツ／ぶん・え　 よだじゅんいち／やく 福音館書店 1100 1210

118 あのときすきになったよ 薫くみこ／さく 　飯野和好／え 教育画劇 1200 1320

119 いろいろへんないろのはじまり アーノルド・ローベル／作 　まきたまつこ／やく 冨山房 1600 1760

120 かにむかし 木下順二／作 　清水崑／絵 岩波書店 1600 1760

121 きょうはなんのひ? 瀬田貞二／作 　林明子／絵 福音館書店 1200 1320

122 ごきげんななめのてんとうむし 改訂大型版 エリック・カール／さく 　もりひさし／やく 偕成社 1500 1650

123 さかさまライオン 内田麟太郎／文 　長新太／絵 童心社 1300 1430

124 さっちゃんのまほうのて 2版 たばたせいいち・先天性四肢障害児父母の会／共同制作 　 偕成社 1200 1320

125 じごくのそうべえ 田島征彦／作 童心社 1500 1650

126 したきりすずめ まつたにみよこ／ぶん　 むらかみこういち／え 　 ポプラ社 1800 1980

127 そうべえまっくろけのけ 田島征彦／作 童心社 1500 1650

128 ダンプえんちょうやっつけた ふるたたるひ／作 　たばたせいいち／画 童心社 1500 1650

129 にじいろのさかな マーカス・フィスター／作 　谷川俊太郎／訳 講談社 1800 1980

130 ますだくんの1ねんせい日記 武田美穂／作・絵 ポプラ社 1500 1650

131 モチモチの木 斎藤隆介／作 　滝平二郎／絵 岩崎書店 1400 1540

132 ぐりとぐらのかいすいよく 中川李枝子／さく 　山脇百合子／え 福音館書店 1000 1100

133 ぐりとぐらのえんそく 中川李枝子／さく 　山脇百合子／え 福音館書店 1000 1100

134 ぐりとぐらとくるりくら 中川李枝子／さく 　山脇百合子／え 福音館書店 1000 1100

135 ぐりとぐらのおおそうじ 中川李枝子／さく 　山脇百合子／え 福音館書店 1000 1100

136 ぐりとぐらとすみれちゃん 中川李枝子／さく　 山脇百合子／え 福音館書店 1000 1100

137 きょだいなきょだいな 長谷川摂子／作 　降矢なな／絵 福音館書店 1000 1100

138 せんたくかあちゃん さとうわきこ／さく・え 福音館書店 1000 1100

139 どうぞのいす 香山美子／作 　柿本幸造／絵 ひさかたチャイルド 1000 1100

140 がまんのケーキ かがくいひろし／作・絵 教育画劇 1000 1100

181610 199771

※№１・２→大型絵本：読み聞かせ用の大型の絵本（一辺５０センチ前後）
 　№３～９→LLブック：障害のある人が読みやすいよう、写真や絵、短いことば、点字などで構成された本
　 №１０～１４０→ロングセラー絵本など：長年読み継がれてきた人気の定番絵本

	記者発表案（豊川中ライオンズクラブ寄贈）
	中ライオンズ
	R5中央（豊川中ライオンズ）